T4

_UNIVEBSIDAD NACICNAL AUTONOMA
DE MEXICO

FACULTAD DE INGENIERIA

TRATAMIENTO ANAEROBIO DE AGUAS
RESIDUALES MUNICIPALES

T E S | 5

QUE PARA OBTENER EL TITULO DE
I NGENIERDO cilvilt

P a E S E N T A
CARLOS ALBERTO FLORES TORRES

D
%x DIRECTORA DE TESIS: M. 1. ALRA B, VAZOUEZ GONZALEZ
N |

CIUDAD UNIVERSITARIA, MEXICC, D, F. 2001




e e

Universidad Nacional - J ~  Biblioteca Central
Auténoma de México -

Direccion General de Bibliotecas de la UNAM
Swmie 1 Bpg L IR

UNAM - Direccion General de Bibliotecas
Tesis Digitales
Restricciones de uso

DERECHOS RESERVADQOS ©
PROHIBIDA SU REPRODUCCION TOTAL O PARCIAL

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México).
[...]
apiiey cpmermp - 1 sppasen punto [: 379 (44 0 LHRANea] S| ote 2067 ooLz o —pes opURSan fior 18 OTUEDY -ONE e,
RApRy TR4E
onfuN  cpeepen L ountop W L1t 14 JopEAIED "Il 3 [ [ o L L ] opunady coat EENICETYIYT
ol o [3r—=1 ] =T LC. T Tt
oy iy -0 =] RO UPERIID by R4S QARNURp  Opary VRROMORI0D Pre]
GRS M ON]  BRAKAOADTAN DS g O Oy Py VORI o ity 2 AL | amuang RN OO0 Usureos, s, o O] R PO OB rivgoe Soep o Oy wmrann saury

0 U sapedppnpy saEupsIy SRy uRjat) Jnb s0pqOIUY SM0PEIY IS SIPEN)




EXPERIENCIAS EN MEXICO Y OTROS PAISES

(6661) mOAaN ¥ (B007) 10 13 Gasuoty 49 OPRIKDY Hudn {

R 0 3] .

N GG B AQ FRDLEORE DY BT B00D) 0 Cuody S0 DX0ASUR O GoVN ommenal 0l gy N

VIYRITIT] MG 30 G s0d! L] 4aNg; » 0IWODE YSIOUd "UORIVLURLGES0 YILD B0 IONCO] & srtueu] beyrdud #1]

ountupy CpReLSA UKy WPy o~ [ 4 KHWAMRED Sl QR i8C  lOM v ¥330Nd RO L1 3sdapay
QLI
U OpAER, WP L JRAND SR o] ooy i L] wag wtmuy 2081 bl k]
DAL
UMDV PR RGP &6 opmmmey ote oz ot asvn R WIS inaL oBuBul I REnD <
e i eneusdoussy af W, LD astanyy
CAOUH  OpEEA ey CAAPIOSE KPR LR [ or o9 BSOS 'sepley 0%z 14 " v #ibcs] 4 piawy oRaLad0 LA oLy 23
OBy IENND
- - - - - - - s [ o IR L] Poal LS e
cone # op3 ‘Ecbanz ep vrdenly
outuN  coseken sbary wpson w " 24 HpuAna Ay o ts 002 oM vEIONd opedg P8l AOROR] 90 £ o ko) [
o wp sdumy EOBAGD TARNS PEPNLD
wopsedn)  apEeAMA NS B ORI - [--¥ ‘mpRsaImesy “HgitY ! [2-4 L3, 1 oK O pEnApROUl | PIIN) .1 L ] [~
uopmon VPR TS ap abue] ‘smsal P4 ORIN
- SPRON, abay "OREPUNGAS CREWALDEY 0f 4 0 Bhusy opIUsI ‘sepiy 7] [ ] [ 11l ooy 4 sl LD oesl VD N D
oty WOREIRASLY 4 WD ELD rows
apeepe odeny PRGN op FURLEEE -3 9 BOLLA L LY 008 [+ -4 I 13w Bca03 4 mBassg OpuLISd) -1 CORITT) Ofy BN WS
e T TN By ek ‘seerd LT
chwepaa olery VDRSS g Ly aL D BAL) PR LRy [ sr ne arn whopeg & ey L] (1 1pnUe) EMEg [
T v WpETUsiauty ap wEuE] HRED olog
- DOBRRAA ooy OARPUNDNS PR MMUDSY o [ o A OpRULIBesS ‘saglhy [ 3 o [ -4 /I ORI A eplamsy DAL tad vl (24
PRI tupg U0 UG RELC B0 WD el aing
- opespen By CRAGAFCib DS DY -} 0 oz 9wkl KRR SISy -4 [ 174 LI v yPoag L pleaesy gy L1 g I3 114
e T WERIusiowcy sp i) ‘Hesl Lol )
- opee s oBapy IO FELUPYY L] (] [+ 9 BOURE OpmARees saTiey =4 24 [T q3n whoged g & wiseug oedsy coal sedap @
oRRLOR pedumny
oprody abery VST ey OPN Qo -0 ¥ 4 RSty o Sty Sigity - - for v IR opyLed) a1 UQIOALIND 8 RNk MOPRPQI FEPA 1T
PR G0N ARG UoUE)
opesry - oy TN bp ORI Damy 509 ¥ o upitlia o SrEaEy S (C90! DOZ ] Ttr AN L il il A CLANG B0 JULAE NRAOR TN DEpRIY 4
#2084 ORISY]
- opapan obely PR ) ooy Gy w0 L1 204 gy w0k - e viiD apuedan roaL vadM I
L IR W WEET WIS
ot PR L] i S o0 wo -2 L] % - s RO opuad) PORP ESCULN BN B0 SN ORMS LUSLOROE),
™Y 0 [y ) ) T T W
cpay ey moon oca L ) WRRAS 0 BAR MW SO 0Ny Lo e
CLOMERIL M ELSOMSADLAY IEE W 0¥ [ T VORCMIY OB B SO ~ AR OO0 WRIEA  wurwA SOy AP0t T 0. - o BTy ey

oMIF U2 sapmdppunly sapenpsay ndy umynl) Jnb M0IGOIIUY SII0LEIY (EISTU0) 7°G oupEn])



EXPERJENCIAS EN MEXICO Y OTROS PAISES V-10

Planta de Tratamiento de Aguas Residuales de Atlamaxac, Tlaxcala {Reactor 2, en e! cuadro 5.2)

El tren de tratamiento de la Planta de Tratamiento de Aguas residuales de Atlamaxac, localizada en el
municipio de Tepeyanco, Estado de Tlaxcala, esta integrado por los siguientes elementos (Figura 5.6):

- Pretratamiento
Rejilla
Canales desarenadores
Carcamo de bombeo

- Reactor Anaerobio de Flujo Ascendente
Reactor Sur
Reactor Norte

- Postratamiento
Laguna aireada
.aguna facultativa

- Lecho de secado de lodos

E! agua residual ingresa a la planta de tratamiento por la compuerta general, con lo cual puede graduarse el
fiujo de atimentacion. El agua del influente se hace pasar a través de una rejilla, colocada en 1a entrada de los
canales desarenadores, para separar sdlidos grandes y basura. En los 3 canales desarenadores siguientes,
se sedimentan arcillas y arena. De los canales desarenadores, el agua es descargada a un carcamo de
bombeo, mediante el cual se descarga el agua hasta la parte superior del reactor anaerobio, para aht ser
distribuido hasta el fondo de fos dos médulos del reactor anaerobio por medio de canaletas de distnibucion y
tubos de PVC de 4 pulgadas. El influente alimentado por ef fondo de los modulos del reactor, asclende a
través de una cama de lodos anaerobios y es evacuado por medio de una canaleta en la parte supetior de
cada modulo. Los dos efluentes son mezclados a la salida del reactor y son enviados por gravedad a la
laguna aireada y después a la laguna facultativa. Los lodos de purga, son descargados directamente a los
lechos de secado, mediante una conduccion. £l biogas producido es venteado a la atmosfera.




EXPERIENCIAS EN MEXICO Y OTROS PAISES V-11

i -
LECHOG DESECADD DE LODCS

Figurs 5.6 Esquema del proceso de tratamicnto de 1a PTAR-Atlamaxac

Tanto la planta como el reactor anaerobio fueron disefiados por 13 extinta SEDUE y su construccion se realizo
bajo asesoria de la Subsecretaria de Ecologia de esta misma dependencia. La planta fue construida para dar
servicio a las pablaciones de:

Atlamaxac, San Cosme 1550 hab.
Tepeyanco, San Francisco 2850 hab,
Luis Teolocholco 11670 hab,
Aztama, El Carmen 1740 hab.

Es importante mencionar que el reactor anaerobio de esta planta no es un reactor UASB, tal como los que se
han descrito en los capitulos anteriores, sing un reactor con un diseio basado en un tanque Imhoff y fluio
ascendente. Aunque por su funcionamiento, se puede considerar como un reactor UASB con un rudimentario
separador gas-solido-iquido. (Figura 5.7)

CAMARAS DE BIDGAS
i p)
— J
ZONA DE
SEDIMENTACION
ZONA DE
DHIESTION
LECHO DE LODCS

DOOOO Q00 | e

Figura 5.7 Esquems de un madulo del reactor anaerobio de Atlamaxac




EXPERIENCIAS EN MEXICO Y OTROS PAISES

V-12

Los parametros de disefio del reactor anaerobio de flujo ascendente fueron los siguientes:

Pobiacion servida

Gasto de disefto

Numero de modulos
Temperatura promedio
Velocidad ascendente

Tiempo de retencion hidraulica
Carga maxima aplicada

Carga hidraufica

Eficiencia de remocion (DBO)

30,000 hab.
30Vs

2

20°C

0.3mm

t7h

5 kg DQO/m*-d
3 m3m2d

70%

En 1999, después de un sismo, se daid el moduio sur del reactor, al quebrarse las mamparas del
sedimentador de lodos, por lo que actualmente esta en operacion solo el madulo norte.

Segin datos de laboratorio del afio pasado {Cuadro 5.3), la planta de tratamiento de Atlamaxac esta

trabajando con eficiencias de remocion del orden de:

0BO  70%
DQC  39%
ST 14%
SSV  51%

Los datos que se presentan en el cuadro 5.3, son datos Unicamente del mes de julio de 2000, pero segun los
encargados de 1a pianta, son lo suficientemente representativos del comportamiento del reactor a lo largo de

todo el afio, ya que segun ellos, no se han presentado variaciones significativas ni del influente ni de la

calidad del efluente.

Las figuras 5.8 a 5.21 muestran diversas estructuras de la Planta de Tratamiento Atlamaxac.




EXPERIENCIAS EN MEXICO Y OTROS PAISES

Cuadro 5.3 Parametros de laboratorio de la PTAR-Atlamaxac

UNIDAD PARA EL CONTROL DE LA CONTAMINACION
DEL AGUA EN EL ESTADO DE TLAXCALA
DEPARTAMENTO DE LABORATORIO

PUNTO DE MUESTREO: PLANTA ATLAMAXAC
PROMEDIO MENSUAL DE JULIO DEL 2000

No. de Reporte
Punto de Muestreo | UNIDADES influente efluente

pH UNIDADES 7.73 7.77
TEMPERATURA *C 18.33 17.37
CONDUCTIVIDAD pmhos/cm 1063.67 1095.33
TURBIEDAD S102 259.00 100.52
COLOR Pt-Co 124 .50 179.83
SOLIDOS SED. ML/L 4.33 0.17

CALINIDAD F. Mg/L 333 583

CALINIDAD AM Mg/l 436 67 485 .00
DUREZA DE CALCIO Mg/L 5115 71.10
DUREZA DE Mg Mg/l 8852 76.76
DUREZA TOTAL Mg/t 139.68 147 86
CLORUROS Mg/L 65.16 62.83
SULFATOS Mg/l 145.58 220.18
SOLIDOS TOTALES Mg/L 1125.33 972.00
S.T.F. Mg/l 573.33 605.33
STV Mg/L 552.00 366.67
SST. Mg/L 353.33 162.67
SSF. Mg/l 161.67 69.33
SS.V. Mg/t 19167 9333
SOT. Mg/i 77200 809.33
S.DF. Mg/l 411.67 536.00
sS.DV. Mg/L 3860.33 27333
OXIGENO DISUELTO Mgt 0.00 0.18
D.B.0. Mg/ 41877 125.18
D.Q.0. Mg/L 702.22 436.28
NITROGENO NH3 Mg/L 31.28 19.52
NITROGENO ORG. Mg/l . 16.13 14 37
NITROGENO TOTAL Mg/L 47 41 33.89
PO4 Mg/l 70.24 40.94
GYA Mg/l 44.28 17.04
SAAM. Mg/L 12.19 413
FENOLES Mg/L 0.04 0.00
N-NO3 Mg/L 0.37 0.46
NO3 Mg/L 1.65 2.06
COUFORMES FEC. [NMP/10DML 9 00E-uS| 1.40E+06
COLIFORMES TOT. NMP/100ML 1.70e+071 2 80E+Q6

Fuente: Secretaria de Ecologia, Gobiemo del Estado de Tlaxcala




EXPERIENCIAS EN MEXICO Y OTROS PAISES

Fotografias de la PTAR-Atlamaxac

e i

e

i

$in S...
Figura 5.8 Vista de la Plantz de Aguas Residuales de Atlamaxac. Se observen las rejitlas, los canales

desarenadores, el cdrcamo de bombeo y en la parte superior el reactor anaerobio




EXPERIENCLAS EN MEXICO Y OTROS PAISES

2,
¥k .

Figura 5.10 Caja de distnbucién de gasto. Modulo Norte




V-16

EXPERIENCIAS EN MEXICO Y OTROS PAISES

Figura 5.11 Cannl de distribucion del influente. Modulo Norte




EXPERIENCIAS EN MEXICO Y OTROS PAISES v-17

Figurs 5.13 Vista del sistema de disiribucion de alimentacion. Madulo Sur




EXPERIENCIAS EN MEXICO ¥ OTROS PAISES

V-18

Figum 5.}4 Vistz de la Canaleta del efluente. Médulo Sur




EXPERIENCIAS EN MEXICO Y OTROS PAISES V-19

Figura 5.16 Postratamiento del efluente mediante lagunas




EXPERIENCIAS EN MEXICO Y OTROS PAISES

e

Figura 5.17 Tuberfa para venteo de bioghs




EXPERIENCIAS EN MEXICO Y QTROS PAISES

Figura 5.18 Lechos de secado de lodos

Figura 5.19 Tuberia para loma de muestras de ta cama de lodos




EXPERIENCIAS EN MEXICO ¥ OTROS PASES

Figura 5,20 Mamperas de asbesto cemento dafiadas. Maédulo Sur




EXPERIENCIAS EN MEXICO Y OTROS PAISES Vv-23

Figura 5.21 Problemas de comosion en la parte superior del reactor. Modulo Norte

En esta planta se presentaron graves problemas a raiz del paro del Modulo Sur.  Sin embargo, aunque ese
modulo siguiera en operacion, habria de todos modos deficiencias en la calidad del efuente debido a lo
rudimentario de! separador gas-sélido-liquido y probablemente, a fa formacion de zonas muertas en €l centro
de la cama de lodos, dado que la alimentacién no distribuye el influente adecuadamente en esa zona.
Ademas, se observa corrosién tanto en la estructura de concrete, como en la herreria. Todos estos problemas
se deben principaimente a que Ia planta fue construida sin los criterios de disefio adecuados.

Experiencias en India

Fuera del contexto [atinoamericano, se reporta la existencia de una planta de tratamiento de aguas residuales
municipales en Kanpur, india, con un reactor UASB de 1200 m3. Arranco en 1989 y fue disenada y construida
por la firmas Haskoning Consulting Engineers y Euroconsult. El reactor UASB, dividido en 3 secciones de
600, 300 y 300 m? cada una, tiene un tiempo de retencion hidraulico promedio de 6 horas, un gasto de disefio
de 208 m*h y temperatura del agua de 20-23°C. Se reportan eficiencias de remocién hasta de 81% DBOwa ¥
71% DQOww.(Draaijer ef. al., 1982) La planta de Kampur es importante porgue fue una de ias primeras
plantas de este tipo en operar a temperatura ambiente.




1

EXPERIENCIAS EN MEXICO Y OTROS PAISES V-24

REFERENCIAS DEL CAPITULO V

Borzacconi L., Lopez 1. (1994) Relevamienio de Reactores Anaerobios en Ameérica Latina. 1l Taller y

Seminario Latinoamericano sobre Tratamiento Anaerobio de Aguas Residuales. Montevideo, Uruguay 25-28
de Octubre, pp. 263-279

Conil Ph. (1996a). Tratamiento y aprovechamiento de aguas residuales domésticas con reactores UASB y

fiitros _percoladores en el altiplano de Guatemala. IV Taller y Seminario Latinoamericano “Tratamiento
Anaerobio de Aguas Residuales”, 19 al 22 de noviembre, Bucaramanga, Colombia, pp. 145-158

Conil Ph. {1996b). De la utilizacién y valorizacion de los sub-productos de Ias plantas de tratamiento de aguas

residuales. IV Taller y Seminario Latinoamericano “Tratamiento Anaerobio de Aguas Residuales®, 19 al 22 de
noviembre, Bucaramanga, Colombia, pp. 595610

Draaijer H., Maas JAW., Schaapman J.E., Khan A. (1992) Performance of the 5 MLD UASB Reactor for
Sewage Treatment at Kanpur, India. Water Science and Technology, Vol. 25, No. 7, pp. 123-133

Lettinga G. (1992). Treatment of Raw Sewage under Tropical Conditions en “Design of Anaerobic Processes
for Treatment of Industrial and Municipal Wastes”, Water Quality Management Library Vol. 7 editado por
Joseph F. Malina y Frederick G. Pohland. Technomic Publishing Co. Estados Unidos, pp. 147-166.

Monroy O., Fama G., Meraz M., Montoya L., Macarie H. (2000). Anaerobic Digestion for Wastewater treatment

in México: State of technology, en “Water Research”, Pergamon, Gran Bretafia, Vol. 34,No.6 pp. 1803-1816

Mora B.L. (1996). Aplicacidén de la tecnologia UASB para tratamiento de aguas residuales domésticas a

escala real. Planta Vivero Municipal Cali-Colombia. |V Taller y Seminario Latinoamericano “Tratamiento

Anaerobio de Aguas Residuales”, 19 al 22 de noviembre, Bucaramanga, Colombia, pp. 127-144

Ni J.Q, Nyns E.D. (1993) Biomethanation. A Developing Technology en Latin America. BORDA,

Bruxelles/Bremen, 286 pp.

Noyola A., Monroy O. (1994). Experiencias y perspectivas del tratamiento anaerobio en México. Il Taller y

Seminario Latinoamericano sobre Tratamiento Anaerobio de Aguas Residuales. Montevideo, Uruguay 25-28
de Octubre, pp. 331-340




EXPERIENCIAS EN MEXICO Y OTROS PAISES V-25

Rojas Ch. 0.{1984). Aplicacion de tecnologias de tratamiento anaerobio para la depuracion de aguas

residuales, experiencias en Colombia. Hl Taller y Seminario Latinoamericanc “Tratamiento Anaerobio de

Aguas Residuales”, 25 al 28 de octubre, Montevideo, Uruguay, pp. 303-317

Vieira $.M.M.(1994). Experiéncia e perspectivas do tratamiento anaerobio de esqotos sanitarios no Brasil. 1l
Taller y Seminario Latinoamericano “Tratamiento Anaerobio de Aguas Residuales®, 25 al 28 de octubre,

Montevideo, Uruguay, pp. 293-301




CONCLUSIONES




CONCLUSIONES VI-1

VI. CONCLUSIONES

El imitante en el tratamiento anaerchio de aguas residuales domésticas a temperatura ambiente, es la
transferencia de masa entre el liquido y ia biopelicula. Los reactores anaerobios que pueden limitar esa
resistencia al fransporte de masa a bajas temperaturas son ei lecho expandido, el lecho fluidificado, el filtro
anaerobio y el reactor de lecho de lodos de flujo ascendente. Para México, 1a aplicacidn de los reactores
antericres puede presentar diversos problemas. los lechos fluidizados o expandidos requieren energia para
su operacion (bombeo para expansién del lecho) y necesitan de un control estricto; el filro anaerobio requiere
de un material de soporte, lo que encarece la inversion inicial; el lecho de lodos de flujo ascendente requiere

de indculo adecuado para su arranque y de una cuidadosa distribucion det influente en 1a base del reactor.

El tratamiento anaerobio de aguas residuales especificamente, por medio del reactor de UASB, tiene como
principales ventajas, bajos requerimientos energéticos, generacién de gas metano susceptible de utilizarse
como fuente de energia y baja produccion de lodos, los cuales no requieren de un postratamiento. Ademas de
lo anterior, la principal ventaja que se tiene en el uso de estos sistemas, es la economia que representan, ya
que los costos de inversion inicial como de operacidn y mantenimiento son menores comparados con

sistemas aerobios convencionales.

Enfre las principales desventajas del tratamiento anaerobio de aguas residuales municipales estén: el
arrangue lento si no se cuenta con un inbeulo apropiade y la necesidad de un postratamiento si se cuenta con
restricciones de descarga estrictas. A pesar de lo anterior, se reporta que el acoplamiento de sistemas

anaercbio-aerobio, es técnicamente muy eficiente y mas econdmico que un proceso anaerobio independiente.

Los problemas que se tenian en los primeros feactores anaerobios, y que propiciaron el desprecio por esta

tecnologia, han sido superados debido a mejoras en el disefio y en la operacion de los sistemas recientes.

La experiencia de disefio, arranque y operacion de reactores UASB en el tratamiento de efluentes
municipales, a nivel piloto y real, indica que este proceso es capaz de brindar efluentes con concentracicnes
tipicas entre 100-150 mg/i DQO, 50-80 mg/l DBOs y 50-100 mgft SST, lo que indica en general remociones de